ПРОТОКОЛ

«22» мая 2023 г.         № 05/2.1/30-03-7

дистанционного заседания Учебно-методической комиссии

по УГСН 30.00.00 Фундаментальная медицина и по УГСН 31.00.00 Клиническая медицина и

по УГСН 32.00.00 Медицина науки о здоровье и профилактическая медицина и по УГСН

34.02.01 Сестринское дело

Председатель – Л.А. Сопрун.

Секретарь – В.С. Тостаева.

Присутствовали: 22 из 33 членов Учебно-методической комиссии.

Участвовали дистанционно: директор Медицинского колледжа СПбГУ А.М. Гермер; доцент

Кафедры акушерства, гинекологии и репродуктологии Л.Х. Джемлиханова; ассистент Кафедры

факультетской терапии А.С. Дроганова; доцент Кафедры пропедевтики внутренних болезней

Л.Г. Ермолаева; доцент Кафедры онкологии И.Г. Камышанская; доцент Кафедры анестезиологии и

реаниматологии С.В. Ковалев; доцент Кафедры психиатрии и наркологии Е.О. Кучер; доцент

Кафедры терапевтической стоматологии Е.С. Михайлова; доцент Кафедры английского языка в

сфере биологии и медицины М.Н. Морозова; начальник научно-образовательного отдела, врач-

колопроктолог, врач-хирург Онкологического отделения № 2 (торакоабдоминальной онкологии и

противоопухолевой лекарственной терапии с койками общей хирургии) С.Л. Непомнящая; доцент

Кафедры ортопедической стоматологии Н.А. Огрина; профессор Кафедры психиатрии и

наркологии Н.Н. Петрова; доцент Кафедры факультетской терапии И.Ю. Пчелин; ассистент

Кафедры стоматологии С.В. Свердлова; ассистент Кафедры общей хирургии А.Ю. Семенов; доцент

Кафедры факультетской терапии Л.А. Слепых; профессор Кафедры стоматологии Н.А. Соколович;

преподаватель Медицинского колледжа СПбГУ С.Б. Суязова; обучающийся специалитета третьего

года обучения по направлению «31.05.01 Лечебное дело» И.В. Тарасов; ассистент Кафедры

госпитальной терапии А.М. Туктаров; преподаватель Медицинского колледжа СПбГУ

С.А. Федоткина.

Кворум: Есть.

Приглашенные:

директор образовательных программ по направлениям медицина, медицинские технологии и

стоматология Ж.Е. Гаррас – присутствовал(а).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об организации практик обучающихся на базе организаций-работодателей.

2. Рассмотрение обращений обучающихся СПбГУ, научно-педагогических и иных работников

СПбГУ, представителей профессиональных сообществ и организаций-работодателей, иных

заинтересованных лиц.

3. Экспертиза проектов учебно-методической документации вновь разрабатываемых

дополнительных образовательных программ.

4. Запросы сотрудников Управления образовательных программ.

5. О назначении преподавателей, ответственных за подготовку ординаторов.

6. Разное

6.1. Рассмотрение обращений обучающихся СПбГУ, научно-педагогических и иных работников

СПбГУ, представителей профессиональных сообществ и организаций-работодателей, иных

заинтересованных лиц.

1. СЛУШАЛИ: Об организации практик обучающихся на базе организаций-работодателей.

Основание: п. 1.2.5.3 Календаря ежегодных работ учебно-методических комиссий.

ВЫСТУПИЛИ: Ассистент Кафедры общей хирургии А.Ю. Семенов – довел до сведения членов

УМК следующую информацию (Приложение № 1): на практику предполагается отправить более

400 обучающихся 1, 2, 3, 4 и 5 курсов основных образовательных программ специалитета СМ.5058.*

«Лечебное дело» по специальности 31.05.01 «Лечебное дело» в лечебные учреждения (18

клинических баз, в том числе и Клиника высоких медицинских технологий им. Н.И. Пирогова, как

университетская клиника). На Медицинском факультете после окончания 1 курса организована

производственная практика (ознакомительная, биолого-экологическая) на базе БиНИИ СПбГУ

(Петергоф) и МБС СПбГУ (Белое море, п. Чупа). Впервые планируется выезд на практику

студенческого медицинского отряда, состоящего из обучающихся 2, 3 и 4 курсов основных

образовательных программ специалитета СМ.5058.* «Лечебное дело» по специальности 31.05.01

«Лечебное дело».

Доцент Кафедры ортопедической стоматологии Н.А. Огрина – информировала членов УМК о том,

что на практику предполагается отправить более 70 обучающихся 2, 3 и 4 курсов основных

образовательных программ специалитета СМ.5059.* «Стоматология» по специальности 31.05.03

«Стоматология» – в стоматологические поликлиники №№ 3, 13, 20 и в стоматологическое

отделение Ленинградской областной клинической больницы. Остальные обучающиеся проходят

практику в стоматологических учреждениях по трехстороннему договору.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 22, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: одобрить организацию практик обучающихся ООП по УГСН на базе организаций-

работодателей.

2. СЛУШАЛИ: Рассмотрение обращений обучающихся СПбГУ, научно-педагогических и иных

работников СПбГУ, представителей профессиональных сообществ и организаций-работодателей,

иных заинтересованных лиц.

Основание: п. 1.2.14.7 Календаря ежегодных работ учебно-методических комиссий; обращение

обучающейся по основной образовательной программе высшего образования специалитета

СМ.5059.2018 «Стоматология» по специальности 31.05.03 «Стоматология» Н.З. Джахангировой РК

от 12.04.2023 № 05/1/22-12-629; обращение обучающейся по основной образовательной программе

высшего образования ординатуры Р2.2922.2022 «Анестезиология-реаниматология» по

специальности 31.08.09 «Анестезиология-реаниматология» А.Е. Смирновой РК от 25.04.2023 №

05/1/22-14-27; обращение обучающейся по основной образовательной программе высшего

образования ординатуры Р2.2962.2022 «Стоматология ортопедическая» по специальности 31.08.75

«Стоматология ортопедическая» А.В. Манжиковой РК от 10.05.2023 № 05/1/22-14-30; обращение

обучающейся по основной образовательной программе высшего образования ординатуры

Р2.2966.2022 «Ортодонтия» по специальности 31.08.77 «Ортодонтия» С.Е. Бондарь РК от

16.05.2023 № 05/1/22-14-31; обращение обучающейся по основной образовательной программе

высшего образования ординатуры Р2.2961.2022 «Стоматология детская» по специальности 31.08.76

«Стоматология детская» А.С. Кирильцевой РК от 19.05.2023 № 05/1/22-14-33.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры организации здравоохранения и медицинского

права Л.А. Сопрун – представила членам УМК заявление обучающейся по основной

образовательной программе высшего образования специалитета СМ.5059.2018 «Стоматология» по

специальности 31.05.03 «Стоматология» Н.З. Джахангировой о не размещении в общий доступ ВКР

в связи с продолжением исследований и планированием публикаций по теме ВКР; заявления о

смене клинической базы и индивидуальные планы подготовки ординаторов: обучающейся по

основной образовательной программе высшего образования ординатуры Р2.2922.2022

«Анестезиология-реаниматология» по специальности 31.08.09 «Анестезиология-реаниматология»

А.Е. Смирновой, обучающейся по основной образовательной программе высшего образования

ординатуры Р2.2962.2022 «Стоматология ортопедическая» по специальности 31.08.75

«Стоматология ортопедическая» А.В. Манжиковой, обучающейся по основной образовательной

программе высшего образования ординатуры Р2.2966.2022 «Ортодонтия» по специальности

31.08.77 «Ортодонтия» С.Е. Бондарь, обучающейся по основной образовательной программе

высшего образования ординатуры Р2.2961.2022 «Стоматология детская» по специальности 31.08.76

«Стоматология детская» А.С. Кирильцевой (Приложения №№ 2-5).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 22, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: 2.1. Принято положительное решение по обращению обучающейся по основной

образовательной программе высшего образования специалитета СМ.5059.2018 «Стоматология» по

специальности 31.05.03 «Стоматология» Н.З. Джахангировой о не размещении в общий доступ ВКР

в связи с продолжением исследований и планированием публикаций по теме ВКР.

2.2. Представленные индивидуальные планы подготовки ординаторов: обучающейся по основной

образовательной программе высшего образования ординатуры Р2.2922.2022 «Анестезиология-

реаниматология» по специальности 31.08.09 «Анестезиология-реаниматология» А.Е. Смирновой,

обучающейся по основной образовательной программе высшего образования ординатуры

Р2.2962.2022 «Стоматология ортопедическая» по специальности 31.08.75 «Стоматология

ортопедическая» А.В. Манжиковой, обучающейся по основной образовательной программе

высшего образования ординатуры Р2.2966.2022 «Ортодонтия» по специальности 31.08.77

«Ортодонтия» С.Е. Бондарь, обучающейся по основной образовательной программе высшего

образования ординатуры Р2.2961.2022 «Стоматология детская» по специальности 31.08.76

«Стоматология детская» А.С. Кирильцевой, соответствуют структуре учебных занятий по

основным образовательным программам высшего образования ординатуры по специальностям:

31.08.09 «Анестезиология-реаниматология» Р2.2922.2022 «Анестезиология-реаниматология»

(КОУП, рег. № 22/2922/1), 31.08.75 «Стоматология ортопедическая» Р2.2962.2022 «Стоматология

ортопедическая» (КОУП, рег. № 22/2962/1), 31.08.77 «Ортодонтия» Р2.2966.2022 «Ортодонтия»

(КОУП, рег. № 22/2966/1), 31.08.76 «Стоматология детская» Р2.2961.2022 «Стоматология детская»

(КОУП, рег. № 22/2961/1) согласно Приложениям №№ 2-5.

3. СЛУШАЛИ: Экспертиза проектов учебно-методической документации вновь разрабатываемых

дополнительных образовательных программ.

Основание: п. 1.2.1.4.2 Календаря ежегодных работ учебно-методических комиссий; поручение

специалиста по учебно-методической работе А.Г. Синицыной от 02.05.2023 в рамках служебной

записки заместителя начальника Управления образовательных программ по дополнительным

образовательным программам Л.С. Голицыной РК от 28.04.2023 № 05/2-05-201; поручение

специалиста по учебно-методической работе А.Г. Синицыной от 03.05.2023 в рамках служебной

записки заместителя начальника Управления образовательных программ по дополнительным

образовательным программам Л.С. Голицыной РК от 28.04.2023 № 05/2-05-202; поручение

специалиста по учебно-методической работе А.Г. Синицыной от 05.05.2023 в рамках служебной

записки заместителя начальника Управления образовательных программ по дополнительным

образовательным программам Л.С. Голицыной РК от 28.04.2023 № 05/2-05-203; поручение

специалиста по учебно-методической работе А.Г. Синицыной от 05.05.2023 в рамках служебной

записки заместителя начальника Управления образовательных программ по дополнительным

образовательным программам Л.С. Голицыной РК от 28.04.2023 № 05/2-05-204; поручение

специалиста по учебно-методической работе А.Г. Синицыной от 05.05.2023 в рамках служебной

записки заместителя начальника Управления образовательных программ по дополнительным

образовательным программам Л.С. Голицыной РК от 28.04.2023 № 05/2-05-205; поручение

специалиста по учебно-методической работе А.Г. Синицыной от 10.05.2023 в рамках служебной

записки заместителя начальника Управления образовательных программ по дополнительным

образовательным программам Л.С. Голицыной РК от 05.05.2023 № 05/2-05-213; поручение

специалиста по учебно-методической работе А.Г. Синицыной от 10.05.2023 в рамках служебной

записки заместителя начальника Управления образовательных программ по дополнительным

образовательным программам Л.С. Голицыной РК от 05.05.2023 № 05/2-05-214; поручение

специалиста по учебно-методической работе А.Г. Синицыной от 10.05.2023 в рамках служебной

записки заместителя начальника Управления образовательных программ по дополнительным

образовательным программам Л.С. Голицыной РК от 05.05.2023 № 05/2-05-215.

ВЫСТУПИЛИ: Ассистент Кафедры факультетской терапии А.С. Дроганова – представила членам

УМК положительную рецензию (Приложение № 6) по результатам проведения экспертизы

проектов УМД (рабочая программа учебной дисциплины, общая характеристика, учебный план) по

новой дополнительной образовательной программе повышения квалификации «Первая помощь»

(шифр Х1.2580.*).

Доцент Кафедры факультетской терапии Л.А. Слепых – представила членам УМК рецензию

(Приложение № 7) по результатам проведения экспертизы проектов УМД (рабочая программа

учебной дисциплины, общая характеристика, учебный план) по новой дополнительной

образовательной программе повышения квалификации «Преподаватель первой помощи» (шифр

Х1.2577.*).

Доцент Кафедры онкологии И.Г. Камышанская – представила членам УМК положительную

рецензию (Приложение № 8) по результатам проведения экспертизы проектов УМД (рабочая

программа учебной дисциплины, общая характеристика, учебный план) по новой дополнительной

образовательной программе повышения квалификации «Лучевая диагностика: от синдрома к

диагнозу. Кольцевидная тень (полость) в легком» (шифр В1.2578.*).

Ассистент Кафедры госпитальной терапии А.М. Туктаров – представил членам УМК рецензии

(Приложения №№ 9, 11-13) по результатам проведения экспертизы проектов УМД (рабочие

программы учебных дисциплин, общие характеристики, учебные планы) по новым

дополнительным образовательным программам повышения квалификации: «Избранные вопросы

кардиоанестезиологии» (шифр В1.2579.*), «Избранные вопросы функциональной диагностики

сердечно-сосудистых заболеваний: анализ современных рекомендаций» (шифр В1.2583.*),

«Диагностика и лечение сердечно-сосудистых заболеваний в свете современных рекомендаций»

(шифр В1.2584.*) и «Базовые принципы анализа данных холтеровского мониторирования ЭКГ у

больных с имплантированными электрокардиостимуляторами» (шифр В1.2585.*).

Ассистент Кафедры общей хирургии А.Ю. Семенов – представил членам УМК положительную

рецензию (Приложение № 10) по результатам проведения экспертизы проектов УМД рабочая

программа учебной дисциплины, общая характеристика, учебный план) по новой дополнительной

образовательной программе повышения квалификации: «Хирургическое лечение грыж передней

брюшной стенки» (шифр В1.2581.*).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 22, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: представленные проекты УМД (рабочие программы учебных дисциплин, общие

характеристики, учебные планы) по новым дополнительным профессиональным образовательным

программам повышения квалификации: «Первая помощь» (шифр Х1.2580.*), «Лучевая

диагностика: от синдрома к диагнозу. Кольцевидная тень (полость) в легком» (шифр В1.2578.*) и

«Хирургическое лечение грыж передней брюшной стенки» (шифр В1.2581.*) соответствуют

содержанию учебных занятий и применяемым педагогическим технологиям, целям подготовки по

соответствующим образовательным программам. Проекты УМД рекомендуются к утверждению.

Представленные проекты УМД (рабочие программы учебных дисциплин, общие характеристики,

учебные планы) по новым дополнительным профессиональным образовательным программам

повышения квалификации: «Преподаватель первой помощи» (шифр Х1.2577.*), «Избранные

вопросы кардиоанестезиологии» (шифр В1.2579.*), «Избранные вопросы функциональной

диагностики сердечно-сосудистых заболеваний: анализ современных рекомендаций» (шифр

В1.2583.*), «Диагностика и лечение сердечно-сосудистых заболеваний в свете современных

рекомендаций» (шифр В1.2584.*) и «Базовые принципы анализа данных холтеровского

мониторирования ЭКГ у больных с имплантированными электрокардиостимуляторами» (шифр

В1.2585.*) соответствуют содержанию учебных занятий и применяемым педагогическим

технологиям, целям подготовки по соответствующим образовательным программам. Проекты УМД

рекомендуются к утверждению с учетом замечаний.

4. СЛУШАЛИ: Запросы сотрудников Управления образовательных программ.

Основание: п. 1.2.14.5 Календаря ежегодных работ учебно-методических комиссий; служебная

записка первого заместителя начальника управления – начальника отдела контроля

образовательной деятельности Б.Т. Гатаевой РК от 11.05.2023 № 05/2-05-218.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК Председатель УМК доцент Кафедры организации

здравоохранения и медицинского права Л.А. Сопрун – информировала членов УМК о Перечне

направлений подготовки высшего образования по программам базового высшего образования,

программам магистратуры, программам ординатуры и программам ассистентуры-стажировки и

обновленном шаблоне ФГОС 4 (Приложение № 14).

Заведующий кафедрой организации здравоохранения и медицинского права Медицинского

факультета СПбГУ И.М. Акулин высказал мнение об основных изменениях в обновленном шаблоне

ФГОС 4: ФГОС на бакалавриат, специалитет и магистратуру будет единым. При условии получения

нескольких квалификаций срок обучения может быть увеличен, но не более, чем на 1 год. ФГОС

предусматривает возможность обучения в магистратуре сроком 1 год для выпускников

специалитета ФГОС впервые разработан не для направления (специальности), а для УГСН

(укрупненной группы специальностей и направлений). Выделяются 4 вида компетенций:

профессиональные (по конкретной образовательной программе, на основе профессиональных

стандартов при наличии), общепрофессиональные (по направлению подготовки или

специальности), базовые – на УГСН (формируют ФУМО) и универсальные (для всего высшего

образования). За последние два вида компетенций отвечают вузы, при этом они вправе дополнить

набор УК, БК и ОПК и (или) набор индикаторов этих компетенций с учетом направленности

образовательных программ, приоритетов научно-технологического развития и плана мероприятия

по реализации Стратегии научно-технологического развития.

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению.

5. СЛУШАЛИ: О назначении преподавателей, ответственных за подготовку ординаторов.

Основание: служебная записка заместителя начальника учебного отделения по направлениям

медицина, медицинские технологии и стоматология Т.П. Демиденко от 02.05.2023 № 05/1/22-14-29.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры организации здравоохранения и медицинского

права Л.А. Сопрун – представила кандидатуры преподавателей, ответственных за подготовку

ординаторов, обучающихся по основной образовательной программе ординатуры Р2.2964.2022

«Стоматология терапевтическая» по специальности 31.08.73 «Стоматология терапевтическая»

(Приложение № 15).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 22, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: рекомендовать кандидатуры преподавателей, ответственных за подготовку ординаторов,

обучающихся по основной образовательной программе ординатуры Р2.2964.2022 «Стоматология

терапевтическая» по специальности 31.08.73 «Стоматология терапевтическая» согласно

Приложению № 15.

6. Разное

6.1. СЛУШАЛИ: Рассмотрение обращений обучающихся СПбГУ, научно-педагогических и иных

работников СПбГУ, представителей профессиональных сообществ и организаций-работодателей,

иных заинтересованных лиц.

Основание: заявление обучающегося по основной образовательной программе подготовки научно-

педагогических кадров в аспирантуре «Стоматология» по направлению подготовки 31.06.01

«Клиническая медицина» Нассара Амида РК от 18.05.2023 № 05/1/22-12-713.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры организации здравоохранения и медицинского

права Л.А. Сопрун – представила членам УМК новую кандидатуру рецензента ВКР обучающемуся

по основной образовательной программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре

МК.3022.2020 «Стоматология» по направлению 31.06.01 «Клиническая медицина» (Приложение №

16).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 22, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: рекомендовать к утверждению новую кандидатуру рецензента ВКР обучающемуся по

основной образовательной программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре

МК.3022.2020 «Стоматология» по направлению подготовки 31.06.01 «Клиническая медицина»

согласно Приложению № 16.

Председатель ______________ Л.А. Сопрун

Секретарь ______________ В.С. Тостаева